
Plan Local d’Urbanisme
Révision n°1 

Pièce 1.2 DIAGNOSTIC COMMUNAL

Annexé au rapport de présentation

PLUPLU

Vu pour être annexé
à la délibération d’arrêt

du projet de révision n°1 du PLU
en date du 12 décembre 2024

Le Maire,
Jean-Louis MARTIN



1. TAULIGNAN > Portrait de territoire
Profil socio-démographique et habitat 3

Profil socio-économique 15

Analyse paysagère et urbaine 33

Géographie et paysage 34

Patrimoines 53

Espaces urbains 71

Fonctionnement et pôles de vie 97

Bilan des réseaux 110

Eau potable 110

Assainissement 117

Autres réseaux 124

2. TAULIGNAN > Les enjeux fonciers
Bilan de la consommation des espaces et objectifs  128

Sommaire

2Révision du PLU de TaulignanDiagnosticDiagnostic
[...]
162 186 m3 d’eau ont été mis en distribution en 2022. 92 814 m3 ont été facturés.

Le rendement primaire du réseau est de 57,2 % ; le rendement hydraulique est
estimé à 70 %. Ce dernier n’atteint donc pas le seuil de 85 % exigé par la loi, mais
reste supérieur seuil admis par dérogation de 65 % +1/5 de l’ILC.

L’Indice Linéaire de Consommation (ILC) est de 5,80 m3/j/km.

L’Indice Linéaire de Perte (ILP) est de 2,47 m3/j/km soit à la limite de
« l’acceptable » pour un réseau rural (la classe Médiocre commence à 2,5 m3/j/km)

Suite au Schéma directeur de 2018, des travaux ont été réalisés pour réparer les
fuites : route de Grillon, rue des remparts, des angles, Berthe et Louis Gras.

Les nouvelles recherches de fuite nocturnes ont permis d’en localiser :
• dans le vieux village, en particulier rue de la Poste,
• rue Berthe et Louis Gras jusqu’au carrefour route de Montélimar/route de

Grignan.

Différents services du réseau



Révision du PLU de Taulignan 114

Bilan des réseaux Eau potable

DiagnosticDiagnostic

La consommation actuelle

Le nombre d’abonnés est de 1012 en 2022 (970 en 2016, 931 en 2013). 

La consomma_on moyenne de Taulignan est de 158 l/j/abonné soit 76,3 l/j/hab. 
(sur la base d’un taux d’occupation de 2,07).

Le besoin en eau potable en jour moyen actuel est de 345,7 m3/j .

Le besoin en jour de pointe actuel est estimé à 577 m3/j.

Le coefficient de pointe s’élève à 2,2 pour les secteurs alimentés par le château 
d’eau d’Aleyrac et St Martin et de 4,2 pour les secteurs des Auzières



Révision du PLU de Taulignan 115

Bilan des réseaux Eau potable

DiagnosticDiagnostic

Besoin jour de pointe

AuzièresAleyrac + St MartinService

24,37140,36
Volume total consommé
Jour moyen futur

4,22,2Coefficient de pointe

102,3308,8
Volume consommé Jour
pointe futur (a)

0,65
Rendement réseaux seuil
(b)

157475
Besoin en eau Jour de
pointe futur (a/b)

Soit un besoin total en Jour de pointe futur de 632 m3/j

Tableau de synthèse du bilan besoins / production

BilanProduction
minimale m3/j

Besoins m3/j

Excédentaire652254Jour moyen futur
Juste …652632Jour de pointe futur

Perspective du PLU 2035 et équilibre besoin / ressource

Le PLU prévoit une croissance modérée de la population (+ 0,3 % l’an soit 62
habitants supplémentaires) et des activités, sans augmentation souhaitée du
tourisme et des résidences secondaires. La population estimée en 2035 (12 ans)
serait de 1 730 habitants.

Les besoins en eau potable pour une population de 1 730 habitants sont estimés 
de la façon suivante (tableau ci-dessous) :

Besoin jour moyen

AuzièresAleyrac + St MartinService

5210
Habitants
supplémentaires

76,3 l/j/hab
Consommation
supplémentaire

(52x76,3/1000) = 3,97(10x 76,3/1000) = 0, 76
Volume supplémentaire
consommé jour moyen
(m3/j)

20,4139,6
Volume consommé Jour
moyen situation actuelle

24,37140,36
Volume consommé Jour
moyen situation future (a)

0,65
Rendement réseaux seuil
(b)

37,5216
Besoin en eau le Jour
moyen futur (a/b)

Soit un besoin total en Jour moyen futur de 254 m3/j



Révision du PLU de Taulignan 116

Bilan des réseaux Eau potable

DiagnosticDiagnostic

Conclusion pour le PLU

Dans une décennie à venir où les périodes d’étiage des sources risquent d’être
plus sévères et plus fréquentes -mais heureusement, parfois plus tardives que la
saison touristique-, la commune cherchera à sécuriser ses ressources et à
améliorer le bilan besoins/ressources évalué ci-avant et trop juste en période de
pointe.

La limitation des droits de pompage dans les nappes, imposée dans le cadre de la
ZRE, ne permet plus d’envisager de nouvelles ressources du côté du bassin
versant du Lez.

Aussi, la valorisation de toutes les sources captées et gravitaires sera la priorité
des années à venir, et accompagnera ce projet de PLU.

L’équilibre besoins / ressources ne pourra être atteint qu’avec des efforts
importants sur :

• Le rendement des réseaux. Les travaux déjà réalisés ces dernières années
vont se poursuivre. Les recherches de fuite nocturne en cours vont
permettre de cibler rapidement les segments où intervenir pour améliorer
le rendement.

• La sécurisation des sources et captage de Jacomet, St Martin Miocène et
Charroux dont les DUP seront finalisés fin 2025 ou 2026 pour les deux
premières, et la protection par grillage pour la dernière.

• La création de réservoir d’importance (plus de 100 m3) pour faire face à
plusieurs jours de déséquilibre. Un projet est examiné dans le cadre du
SDAEP sur le site de la Chèvre, où adjoindre aussi la source de Charroux.

• le renforcement du maillage du secteur des Auzières depuis le réservoir
éponyme jusqu’au chemin de Fachet. Ces travaux seront indispensables et
préalables à l’ouverture à urbanisation des 2 sites constructibles (dits
Petite Auzière et Grande Auzière) et encadrées par des Orientations
d’Aménagement et de Programmation (OAP).

• Un entretien régulier et plus intensif des réseaux.
• A plus long terme, si la commune de Grignan n’exploite plus la canalisation

d’alimentation entre la source de Culty et le village, la commune de
Taulignan proposera de reprendre la totalité de la source. D’autres
solutions d’interconnexions des réseaux sont à étudier, dans un contexte
législatif mouvant…

Le programme de travaux du nouveau SDAEP prévoit :

• Renouvellement de compteurs particuliers
• Mise en place d’équipements pour la sectorisation et poursuite de la

réduction des fuites
• Restructuration de la partie nord-est (captages Chèvre et Charroux, forage

de St Font)
• Travaux sur les ouvrages de stockage et en particulier le château d’eau des

Auzières



Révision du PLU de Taulignan 117

Bilan des réseaux Assainissement

DiagnosticDiagnostic

L’assainissement est une compétence de la commune de Taulignan.

La Commune de TAULIGNAN possède un système d’assainissement complet,
comportant un réseau d’assainissement des eaux usées en partie séparatif, un
réseau d’eaux pluviales et une station d’épuration. Le service d’assainissement
collectif est exploité en régie communale.

Le Schéma directeur d’assainissement et de gestion des eaux pluviales a été
réalisé par le bureau d’études NALDEO en 2018. Ce Schéma a été approuvé,
avec son plan de zonage d’assainissement, le 10 janvier 2019. Pour être en
cohérence avec ce projet de PLU, il a été actualisé et fera l’objet d’une enquête
publique commune avec celle du projet de PLU, pour être approuvé
concomitamment avec ce dernier.

L’assainissement non collectif

166 logements (résidences principales ou secondaires, foyers ?) sont dispersés
sur le territoire communal rural et non raccordés au réseau d’assainissement
collectif.

Le SPANC a visité 180 installations avant 2011 et 67 entre 2014 et 2018. Sur
ces dernières, 91 % des dispositifs étaient non conformes.

Le réseau des Eaux Pluviales (EP)

La collecte des eaux pluviales sur la commune de TAULIGNAN est assurée :

• dans la partie Nord, Est et Sud, par des antennes qui rejoignent les fossés
et combes dont l’exutoire final est la Riaille,

• dans la partie Ouest du village, par un réseau pluvial qui a comme
exutoire la Chalerne.

Ces deux cours sont des affluents du Lez.

Sur le village de TAULIGNAN, les eaux pluviales sont drainées et canalisées par
des collecteurs enterrés (sur 7147 ml) et des fossés (sur 6475 ml). Il est recensé
des réseaux busés circulaires, dont les diamètres varient de 100 mm à 1500
mm en béton ou en PVC, 47 avaloirs, 19 caniveaux, 200 grilles et 31 regards de
visite.

Les principaux problèmes rencontrés sont :

• 5 grilles bouchées,
• une zone à problème de débordement chemin des étangs (sous la SAFI).



Révision du PLU de Taulignan 118

Bilan des réseaux Assainissement

DiagnosticDiagnostic

Le réseau des Eaux Usées (EU)2

L’ensemble de la Commune présente près de 12,8 km de réseau
d’assainissement. On trouve aussi 0,4 km de refoulement.

Le réseau date, pour l’essentiel, des années 60. Il est majoritairement constitué
de canalisation en amiante ciment de 200 mm de diamètre.

Il couvre toute la partie urbanisée.

Au total, 292 regards d’assainissement, 1 déversoir d’orage (route de Grillon)
ainsi que 1 poste de refoulement (route de Grignan) ont été reportés sur les
plans

En 2021, le nombre d’abonnés raccordés au réseau EU étaient de 824 (799 en
2017).

La charge théorique hydraulique d’EU (Veu-résidences + activités) est estimé à
174 m3/jour (avec 0,8 de part d’eau potable rejetée au réseau d’eaux usées :
0,9, usage industriel et 0,65 consommation habitation)

Le Schéma directeur a mis en évidence de gros problème d’infiltration d’eaux
claires parasites dans le réseau. Le programme de travaux a été en partie
réalisé (route de Grillon, rue des remparts, D24 dans la traversée du village…)
et se poursuivra ces prochaines années par tranche.

Schéma du réseau d’eaux usées

STEP

2 Selon les données du Schéma directeur de 2018



Révision du PLU de Taulignan 119

Bilan des réseaux

Réseau d’eaux usées et eaux pluviales

Assainissement (EXTRAIT du SD Eau potable (NALDEO Août 2020)

DiagnosticDiagnostic



Révision du PLU de Taulignan 120

Bilan des réseaux Assainissement

DiagnosticDiagnostic

Concernant la capacité résiduelle en flux de pollution, le bilan réalisé a estimé
la capacité résiduelle de la STEP. Les charges en pollution mesurées sont
globalement inférieures à la capacité nominale de la station. Le paramètre le
plus défavorable est la Demande Chimique en Oxygène (DCO). Pour ce
paramètre, la capacité résiduelle de la station serait de l’ordre de 164 E.H.

Concernant le traitement des eaux usées et des boues, le dernier rapport de la
SATESE (mars 22) fait état de problèmes au niveau :
• du dégraisseur – dessableur dont l’aéroflot est en panne
• du clarificateur du fait de l’absence d’un racleur de surface
• du silo à boue qui n’est utilisé car pas raccordé aux lits de séchage

Malgré ces problèmes, les résultats des analyses réalisées sur un échantillon
ponctuel prélevé en sortie de station témoignent d’un rejet de qualité
correcte, répondant aux exigences de l’arrêté du 21 juillet 2015.

La station d’épuration (step)

La Step, de type boues activées à aération prolongée, a une capacité nominale
de 1350 EH et une capacité (débit nominal) de 225 m3/j par temps sec. Elle a
été mise en service en 1991, et a 31 ans à ce jour.

Le milieu récepteur est le ruisseau de la Riaille qui tangente le village à l’Est.

Les dysfonctionnements relevés en 2018 et confirmés dans le dernier rapport
SATESE 2022 sont :

• L’introduction dans le réseau d’eaux claires parasites qui « lessivent
massivement et régulièrement » la step et créent des départs de boue.

• Un système de dégraissage obsolète

Le génie civil a bien vieilli mais doit être surveillé vu son âge.

Les eaux usées collectées sont de 116 m3/j en 2018, pour un débit théorique
estimé à 170 m3/j.

Le problème des eaux claires parasites

Le débit total moyen sur l’ensemble des bassins de collecte était en 2018, de
l’ordre de 256 m3/j. Le débit nominal de la STEP étant de 225 m³/j, l’ouvrage
est donc à 114 % de sa charge hydraulique. Il faut toutefois remarquer que les
eaux collectées sont composées de 116 m3/j d’eaux usées et 140 m3/j d’eaux
claires parasites de temps sec, soit un taux de dilution de l’ordre de 121%.

Les débits d’eaux claires permanentes lors des inspections nocturnes étaient
de l’ordre de 276,5 m3/j ( le relevé ayant eu lieu après de très fortes pluies )

Par temps de pluie la surface active a été estimée à 17 800 m2 en 2018, soit
40 % de moins qu’en 2002, suite à des travaux route de Grillon en amont de la
Step. Le principal dysfonctionnement provient de non-conformité d’une
quinzaine de branchements non étanches.



Révision du PLU de Taulignan 121

Bilan des réseaux Assainissement

DiagnosticDiagnostic

Travaux préconisés et équilibre avec les prévisions du PLU

Le Schéma directeur a établi un programme de travaux, principalement pour
supprimer les eaux claires parasites par temps sec (ECPP) et les eaux claires
parasite de temps de pluie (ECPM).

Les travaux préconisés à court terme peuvent réduire le taux des eaux claires
parasites de temps sec de 70% ce qui permettrait de ramener le débit d’ECPP
résiduel à environ 42 m3/j et un niveau journalier au niveau de la station
d’épuration à environ 170 m3/j avec une capacité résiduelle de la station de
l’ordre de 67 m3/j (soit 30% du volume journalier).

Si on tient compte du débit théorique, le volume journalier au niveau de la
station d’épuration serait après élimination de 70% des ECPP, de l’ordre 216
m3/j (174 m3/j théoriques + 42 parasites) et une capacité hydraulique
résiduelle de la station d’épuration de l’ordre de 9 m3/j (soit 4% du volume
journalier). Notons toutefois, que le volume traité relevé est de 116 m3/j, soit
bien inférieur au volume théorique.

L’élimination de 90% des ECPP soit un volume journalier au niveau de la station
d’épuration de l’ordre 188 m3/j (174 + 14) et une capacité hydraulique
résiduelle de la station d’épuration de l’ordre de 37 m3/j (soit 16% du volume
journalier).

La commune s’est donc engagée rapidement dans des travaux préconisés, par
tranche annuelle. Un Avant-Projet de travaux de réhabilitation des réseaux
d’assainissement des eaux usées suite au Schéma Directeur a été réalisé en
2021, déposé et validé par l’Agence de l’Eau et le Département.

Un premier programme de travaux a été engagé et a fait l’objet de demande
de subvention auprès du Syndicat Mixte du Bassin Versant du Lez au titre du
contrat de bassin versant Lez. Les fiches actions 9, 11 et 12 ont réalisées,
éliminant déjà 287 m3/j d’eau claire parasite.

Compte tenu des éléments ci-avant, et dans l’attente du Schéma directeur
actualisé en fonction des choix du nouveau PLU, la priorité est donnée pour les
prochaines années aux travaux sur les secteurs :

• des Auzières 1 et 2 en sachant que la capacité d’accueil de
branchements supplémentaires, liés à la construction, se fera très
progressivement, car l’urbanisation des 2 secteurs importants ne devrait
pas intervenir avant 6 à 10 ans

• de l’avenue Jacques Moison, où les ECP sont les plus importantes (150
m3/j).

Concernant le traitement des eaux usées et des boues, la SADESE préconise les
travaux suivants :

• Réparer l’aéroflot
• Connecter un tuyau entre le silo et les lits de séchage afin de rendre le

silo fonctionnel,
• Construire deux nouveaux lits de séchage des boues,
• Utiliser des géotubes afin d’extraire des quantités plus importantes de

boues.

Le schéma directeur de gestion des eaux usées et des eaux pluviales indique 
des perspectives pour une population de 100 habitants supplémentaires en 
2035 (page 54) le texte suivant (encadré). Nous y avons rajouté -en rouge- les 
chiffres correspondant aux choix de ce projet de PLU, soit 62 habitants 
supplémentaires seulement. 



Révision du PLU de Taulignan 122

Bilan des réseaux Assainissement

DiagnosticDiagnostic

Avant-Projet de travaux de réhabilitation des réseaux d’assainissement des eaux usées suite au Schéma Directeur a été
réalisé en 2021, déposé et validé par l’Agence de l’Eau et le Département.



Révision du PLU de Taulignan 123

Bilan des réseaux Assainissement

DiagnosticDiagnostic

Travaux préconisés et équilibre avec les prévisions du PLU

« En termes de charge hydraulique, si on prend la même consommation en eau
potable qu’en 2017, soit 126 l/j/habitant et que seulement 80% de ce volume
arrive à la station, le débit supplémentaire généré serait de l’ordre de 10,1 m3/j
(6,3 m3/j). Il faudra donc réduire au minimum le taux des eaux claires parasites
de temps sec d’environ 86%.

En termes de pollution, si on prend sur la Commune de TAULIGNAN, le ratio de 1
habitant raccordé correspondant à 0,7 Equivalent-habitant en termes de
pollution générée, soit une charge supplémentaire de l’ordre de 70 EH (43,4 EH)

Pour le devenir de la station d’épuration, la capacité actuelle de la STEP
permettrait potentiellement, si les travaux préconisés sur les réseaux pour
l’élimination des eaux claires parasites de temps sec sont réalisés, d’accepter en
2035, le débit moyen et le débit de pointe de temps sec.